Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO N°         , DE

   (Do Sr.  DEP. LOBBE NETO )

Solicita a inclusão em pauta do Projeto

de Lei 3285/1992, que dispõe sobre a

utilização e proteção da Mata Atlântica e

dá outras providências.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso XIV do

artigo 114 do Regimento Interno, a inclusão em pauta (Ordem do Dia) do

Projeto de Lei nº 3285/1992, que dispõe sobre a utilização e proteção da Mata

Atlântica e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

No último dia 08 de Maio, nesta Câmara dos Deputados,

aconteceu o VIII Encontro Nacional da Rede de ONGs da Mata Atlântica em

Brasília. Com a nossa experiência na presidência da Comissão de Meio

Ambiente na Assembléia Legislativa de São Paulo, que nos mostrou a

importância deste projeto, e sensibilizados, somamo-nos aos esforços de

tantos adolescentes e jovens que vieram para cá para realizar uma grande

mobilização junto a nós, deputados federais, lembrando-nos dos 11 anos de

não aprovação deste projeto sobre a Mata Atlântica, que tramita na Casa

desde 1992. Esperamos que a Presidência efetiva desta Casa faça com que

esse projeto de lei seja incluído na pauta e apreciado para preservar nossa

Mata Atlântica, que há muito está sendo extirpada do litoral de todo o País.

Sala das Sessões,      13      de     Maio       de 2003.

Dep. LOBBE NETO